
 	  
Vēstis	  132	  –	  2016.g.	  vasarā	  

	  
	   	  

SV.	  JĀŅA	  EV. -‐ LUT. LATVIEŠU	  DRAUDZES	   TORONTO 
 

VĒSTIS	  Nr.	  132	  –	  2016.g.	  vasarā 

 
 
 
 
 Ald is  Sukse 2009  
 

Iesvētības	  2016.g.	  29.maijā	  

 
 
 

 
 
 

Foto	  –	  Alberts	  Upeslācis 
 

No	  kreisās:	  māc.	  Dr.	  Anita	  Gaide,	  Ēriks	  Jānis	  Viktors	  Upeslācis,	  draudzes	  priekšnieka	  vietniece	  
	   	   Sibilla	  Korule.

 



 

 	  
Vēstis	  132	  –	  2016.g.	  vasarā	  

	  
	   	  

MĀRTIŅŠ LUTERS UN J.S. BACHS - DIEVU GODINOT CAUR DIEVA VĀRDU UN 
MŪZIKU 

“Un, vienlaicīgi iesākoties mūzikai un dziesmai. Jo tas Kungs ir labs, un Viņa 
žēlastība paliek mūžīgi.” II Laiku grāmata 5:13-14 
 
Dieva godināšana atskan visā radībā, bet 
sevišķi evaņģēlijā - prieces vēstī par 
Pēstītāju un pestīšanu Jēzū Kristū.   
Baznīcas reformātors Mārtiņš Luters turēja 
Svētos Rakstus (Sola Scriptura) kā pamatu 
savai teoloģijai. Komponists J.S. Bachs, 
uzskatīts arī kā viens no lieliem luterāņu 
teologiem, iemiesoja šo teoloģiju, labās 
ziņas par Kristus dzīvi, nāvi un 
augšāmcelšanos savā mūzikā. Viņu dažkārt 
godāja par piekto evaņgēlistu. 
Mārtiņa Lutera laikā, dievkalpojumus 
noturēja latīņu valodā. Liels vairums no 
baznīcas apmeklētājiem nesaprata šo 
valodu un līdz ar to, bija grūtības sekot 
dievkalpojuma kārtībai vai saturam.    
Luters uzsvēra to, ka  baznīcas korāļu un 
dziesmu dziedāšanai ir jābūt tautas valodā.  
Dieva Vārds un Viņa slavēšana tiek izteikti 
ne tikai vārdos, bet mūzikā, un vislabāk 
tur, kur teksts ir savienots ar mūziku.  
Ievadot Vitenbergas dziesmu grāmatu, viņš 
raksta: “Tas, ka ir labi un Dievam patīkami 
dziedāt himnas ir, es domāju, katram 
kristietim zināms, jo visi zin, ne tikai  
praviešu un kēņiņu piemērus Vecā Derībā, 
kuŗi slavēja Dievu ar dziesmām un 
skaņām, ar dzeju un ar psalmiem, bet arī 
parastā vecā kristiešu baznīcas ieražu 
dziedāt psalmus. Svētais Pāvils pats to 
ierosināja 1. vēstulē korintiešiem (14:15) 
un iedrošināja kolosiešus (3:16) dziedāt 
garīgas dziesmas Dievam, lai Dieva Vārds 
un kristiešu mācības tiktu ievestas un 
vairākos veidos iesakņotas.” 1  
Mārtiņš Luters un viņa pēctecis J.S. Bachs, 
(abi dzimuši Eisenachā) uzsvēra Svēto 
Rakstu tekstu nozīmi un ar to nodarbojās 
viscaur dzīvei. Kad  Bachs bija uz 
miršanas gultas, viņš  diktēja  pēdējo korāli 
“Vor Deinem Thron”, bet nomira pirms 

varēja nobeigt šo korāli.  Šo ērģeļu korāļa 
prelūdiju spēlējam nepabeigtā formā.   
Ir nostāsts par luterāņu mācītāju Krišjāni 
Riedelu, kas apciemoja savu brālēnu 
Leonardu Reichle kādā Amerikas pilsētā 
pims vairāk kā simts gadiem. Viņš bija  
pārsteigts, kad brālēns viņam parādīja vecu 
Bībeli (Calova Bībele) kuŗas labajā pusē 
atradās komponista Bacha paraksts.  
Meklējot tālāk, viņi  atrada vēl divus  šīs 
Bībeles sējumus bēniņos. Izrādās, ka 
Lutera tulkotā Bībele, ir ceļojusi līdzi šai 
ģimenei no Vācijas uz Ameriku un bijusi 
ģimenes īpašumā vairākus simtus gadu.   
Šī Bībele ir īpaši zīmīga ar to, ka Bachs ir 
to cītigi lasījis un studējis un ir atzīmējis 
348 vietas, kas ir emendētas lai piemērotu 
tās komponēšanai.  
No viņa piezīmēm var redzēt, ka Bacham 
bijuši jautājumi līdz ar komentiem par 
Lutera tulkojumu. Tas ir viens norādījums, 
ka J.S. Bachs bijis nopietns Lutera un 
Svēto Rakstu pētnieks.  Lutera tulkotā 
Bībelē, kas viņam stāvēja pie gultas, viņš 
bija atzīmējis vairākus pantus trijās 
grāmatās, kas attiecās uz mūziku. Proti, 
Otro Mozus grāmatu un Pirmo un Otro 
Laiku grāmatu.  
Viens no šiem tekstiem apraksta mūzikas 
lomu senās tempļu ceremonijās: “Un 
notika, kad priesteri iznāca no svētnīcas – 
jo visi priesteri, kas bija tur, bija 
svētījušies, neieturot iedalījumus, un levīti, 
kas bija dziedātāji, proti, Asafs, Heimans, 
Jedutuns ar saviem dēliem un brāļiem visi 
tērpušies smalka  linu auduma drānās, ar 
cimbālēm, arfām un citarām bija 
nostājušies altāra austrumu pusē un līdzās 
viņiem ap simts divdesmit priesteru.  II 
Laiku grāmata, 5:11-12 



 

 	  
Vēstis	  132	  –	  2016.g.	  vasarā	  

	  
	   	  

Tālāk ir aprakstīts, ka simts divdesmit 
priesteru pūta taures.  Dziesmas tika 
iesāktas tanī pašā laikā un izlikās,ka viena 
balss skan, jo visi pūta tik saliedēti. 
Noteikti vajadzēja izcilus mūziķus   un 
dziedātājus! 
Redzam, ka šis ir viens no Bībeles 
tekstiem kas nopietni iespaidoja J.S. Bacha 
teoloģisko un mūzikālo domāšanu.  Jāsaka, 
ka Bacham pašam negāja tik viegli ar 
saviem dziedātājiem un mūziķiem. Rakstot 
vairāk kā 300 kantātes, bieži katrai 
svētdienai citu, viņa kontrapuntālā, 
sarežģītā mūzika nedeva sevišķi spilgtus 
rezultātus.  Jaunie dziedātāji tika paša 
komponista kārtīgi pamācīti un nostrostīti 
pēc katra dievkalpojuma.  Nebija viegli, ne 
komponistam, ne izpildītājiem! 
J.S. Bachs pats nāca no mūzikālas 
ģimenes. Tēvs Ambrosius bija pilsētas 
mūzikālais vadītājs un Bacha ģimenes 
senčos un rados parādījās 53 mūziķi. 
Augot mūzikālā ģimenē un mājā, kur 
mūziķi nāca un gāja, instrumenti par visām 
malām, Bachs nevarēja nebūt mūziķis.  
Viena traģēdīja pēc otras tomēr piemeklēja 
šo ģimeni, jo agrā jaunībā, Bachs zaudēja 
māti un tad tēvu, kas mira 49. g. vecumā. 
Bachs kļuva bārenis un tika sūtīts dzīvot 
pie vecākā brāļa, ērģelnieka, kas arī drīz 
pēc tam nomira. Bachs bija spiests pelnīt 
savu dienišķo maizi.  
18 gadu vecumā viņš dabūja pirmos darbus 
kā ērģelnieks un vijolnieks. Izcils 
ērģelnieks un mūziķis, Bachs ieņēma labus 
posteņus.  Viņam negāja viegli, nedz arī 
darba dēvējiem, jo viņš tos bieži 
nokaitināja ar savu stingro stāju un 
analitisko pieeju.   
Pēc pirmās sievas nāves, viņš uzsāka jaunu 
laulību ar Annu Magdalēnu un abi kopā 
audzināja divdesmit bērnus.  Bet tas ir cits 
stāsts!    
Bacham ir vairāk kā 1000 kompozīciju. 
Viņš nemitīgi strādāja un kad viņam 
prasīja, kā viņš to varēja veikt, tad viņš 

strupi atbildēja, ka katrs to varētu izdarīt, 
ja tikai būtu tikpat liela darba griba un 
spējas. 
Dziļi ticīgs cilvēks, Bacha ticība, Dieva 
Jēzus Kristus godināšana parādījās viņa 
darbos, kas izteica evaņģēlija vēsti - ticības 
pārliecību un inspirāciju. Galvenais mūža 
darbs pavadīts baznīcā, kā komponistam, 
ērģelniekam, skolotājam, kantoram un 
mūzikālam vadītājam. Par viņa dzīvi un 
darbiem, Pēteris Sekste raksta: “Bachs 
reprezentē ievērojamu vācu mūzikas 
attīstības laikmetu: viņš ir slavenākais vācu 
baroka mūzikas mākslas meistars un 
pārstāv to tanī kristīgās ticības attīstības 
fāzē, kad reliģiskais pārdzīvojums, 
nevarēdams vairs iekļauties sausā prāta 
radītās sistēmās, visvairāk atbalsojās 
mūzikā.”2 
J.S. Bacha lielākie darbi, tieši Svēto 
Rakstu ietekmē ir: Svētā Mateja Pasija, 
Svētā Jāņa Pasija, Ziemsvētku Orātorija, 
Magnificat, 300 kantātes, nemaz nerunājot 
par visiem instrumentāla darbiem.  Nāk 
klāt visi ērģeļu darbi, kā lielās Prelūdijas 
un Fugas, Fantāzijas, lielā Pasakaglija un 
fuga c minorā (šis it bieži ir vajāku 
ērģelnieku “kritiens”). John Elliot 
Gardiner, savā nesenajā grāmatā par J.S. 
Bachu raksta par Bacha izcilām spējām, 
kas visas tika apvienotas vienā cilvēkā:  
“Bachs ir spējīgs komponists, gan 
Leipcigas inteliģences nolikts, jo viņš 
nebija beidzis augstskolu. Pats apzinājās 
savu vietu ģimenes vēsturē, attīstīdams 
savas spējas līdz tam punktam, kur viņa 
izpratne, radošās dāvanas un iejušanās 
cilvēku grūtībās tika apvienoti absolūtā  
harmonijā.” 3 
Kā luterānis un kā luterāņu ērģelnieks, 
Bachs bija stipri ietekmēts no Mārtiņa 
Lutera teoloģiskiem virzieniem. Viņa 
Orgelbuchlein, kas ir korāļu prelūdiju 
grāmata rakstīta ērģelēm,  atspoguļo 
Baznīcas gada laikus: Advents, 



 

 	  
Vēstis	  132	  –	  2016.g.	  vasarā	  

	  
	   	  

Ziemsvētki, Klusais vai Ciešanas laiks, 
Lieldienas un Vasarsvētki.  
Ir interesants nostāsts par pazīstamo 
mūzikas pedagoģi Nadia Boulanger, kas 
savā Parīzes salonā apmācīja mūziķus, 
īpaši komponistus. No pasaules klases 
diriģentiem un mūziķiem, minēts John 
Elliot Gardiner, kas studēja pie viņas vēlos 
tūkstots deviņi simti sešdesmitos gados. 
Viņš rakstīja, ka skolotājas kompozīcijas 
mācīšanas metode tika bāzēta uz J.S. 
Bacha korāļiem.  Viņa uzskatīja, ka Bachs 
ir lielākais meistars tieši polifoniskā 
mūzikā, katrai balsij ņemot svarīgu lomu 
un radot pilnīgu harmonisku sarunu.   
Starp citu, tanī laikā atrados Nadia 
Boulangejas salonā kā klausītāja. Tika 
runāts ka kāds slavens jauns diriģents, 
mūziķis mācās pie viņas.  Nekad 
neuzzināju kurš. Sāku domāt, ka tas ir bijis 
pats Gardiners! Jāpiemin, ka pie viņas 
mācījušies arī mūsu slavenības – 
komponists Talivaldis Ķeniņš un pianists 
Arturs Ozoliņš. 
Gribēju redzēt, kā Lutera teksti izpaužas 
Bacha korāļos tieši mūsu Baznīcas 
Dziesmu Grāmatā. Atradu tikai vienu 
korāli ar Lutera tekstu un J.S. Bacha 
harmonizāciju: “No debesīm es atnesu”, 
jeb “Von Himmel Hoch”. Dziesmu 
Grāmatā atrodas trīs oriģinālas un deviņas 
harmonizētas Bacha dziesmas. Mārtiņam 
Luteram tādu ir sešpadsmit.  Bet 
kopsummā, J.S. Bacham ir 156 
harmonizēti korāļi.  Starp citu, spēlēju 
visus viņa harmonizētos korāļus no Sv. 
Matejas Pasija šī gada Lielā Piektdienā pēc 
dievkalpojuma.  
Teologs Jaroslavs Pelikans, savā grāmatā 
Bachs starp teologiem norāda uz 

teoloģiskām līdzībām starp Luteru un 
Bachu tieši korāļos. Viņš raksta par Bacha 
četrām sezonām, ne laika, bet baznīcas 
gada cikliem. Viens no tiem ir Vasarsvētki, 
kur Svētā Gara darbība un esence parādās 
abu, Lutera un Bacha mūzikā.  Pelikans 
iesāk ar senlaiku dziedājumu Veni Sancte 
Spiritus. Pirmā dziesma par šo temu, kas 
parādās tautas valodā,ir Mārtiņa Lutera 
“Nun bitten wir den heiligen Geist (LBW 
317).Turpretīm J.S. Bacha darbs, ‘Komm, 
Gott Schopfer, Heiliger Geist” ir tieši 
Lutera korāļa iespaidā.  Vairākas versijas 
no šis dziesmas ir BW 631, 637. 
Ir arī ērģeļu fantāzijas par Komm, Heiliger 
Geist, BWV 651, 652. Vienu no tām esmu 
bieži spēlējusi pēc Vasarsvētku 
dievkalpojuma, kas mani ir vienmēr 
uzrunājusi ar tās vījīgo, kontrapuntālo 
pavadījumu un noteikto korāli pedālī.  
Prelūdija ‘Komm, Heiliger Geist” ir 
iekļauta Bacha Augšāmcelšanās Oratorijā 
un vēlāk B minora Mesā.  4 
Psalmists apgalvo Dieva labestību un Viņa 
žēlastību. Luters, reformātors un mūziķis 
balstīja visu savu teoloģiju un dzīvi uz 
Svētajiem Rakstiem.  Mūžīgais pastāvīgais 
Dieva Vārds tika izteikts vārdos, kā arī 
liturģiskos dziedājumos, dziesmās un 
himnās. “Tam Dieva Vārdam nebūs rimt!”  
Sekojot Lutera teoloģijai, J. S. Bachs 
izteica savu ticības degsmi un pārliecību 
dziļi ticīgos tekstos, bazētos uz Kristus 
evanģēliju, savā sakrālā mūzikā. Sakrālās 
mūzikas ticības spēks jau skanēja senās 
tempļu ceremonijās. To pieņēma J.S. 
Bachs kā nopietnu dzīves vadlīniju savā 
garīgā mūzikā veltītā tikai Dievam par 
godu, pateicībā par Viņa žēlastības un 
labestības davanām.

 
Vēres: 

1. Martin	  Luther.	  	  Preface	  to	  the	  Wittenberg	  Hymnal	  1534	  	  Liturgy	  and	  Hymns	  	  
Luther’s	  	  Works	  Vol.	  53.	  Philadelphia:	  	  Fortress	  Press,	  pp.	  315-‐6.	  

2. K.	  Kundziņš	  red.,	  	  Dieva	  Izredzēti	  -‐	  Grāmata	  par	  lielām	  personībām.	  	  
Minneapolis,	  Sejējs,	  1957,	  lpp.	  120.	  



 

 	  
Vēstis	  132	  –	  2016.g.	  vasarā	  

	  
	   	  

3. 	  John	  Eliot	  Gardiner.	  Bach	  	  Music	  in	  the	  Castle	  of	  Heaven.	  	  New	  York:	  	  Alfred	  
H.	  Knopf,	  2013,	  p.17	  	  

4. Jaroslav	  Pelikan.	  Bach	  Among	  the	  Theologians.	  Eugene,	  Oregan:	  Wipf	  and	  
Stock,1986,	  pp.	  7-‐8	  

 
NĀKAMIE	  DIEVKALPOJUMI	  

19.	  jūnijā,	  5.	  svētdienā	  pēc	  Vasarsvētkiem.	  
11:00	  Aizvesto	  piemiņas	  diena	  
Dievkalpojums	  	  	  (Sv.	  Jāņa	  dr.	  izkārtojumā)	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
	  
26.	  jūnijā,	  6.	  svētdienā	  pēc	  Vasarsvētkiem.	  
11:00	  Dievkalpojums	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
(Sv.	  Andreja	  dr.	  izkārtojumā)	  
	  
3.	  jūlijā,	  7.	  svētdienā	  pēc	  Vasarsvētkiem.	  
11:00	   Dievkalpojums	  ar	  dievgaldu.	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
(Sv.	  Jāņa	  dr.	  izkārtojumā)	  
	  
10.	  jūlijā,	  8.	  svētdienā	  pēc	  Vasarsvētkiem.	  
11:00	  	   Dievkalpojums	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
(Sv.	  Andreja	  dr.	  izkārtojumā)	  	  
	  
17.	  jūlijā,	  	  9.	  svētdienā	  pēc	  Vasarsvētkiem.	  
**10:00	  Dievkalpojums	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
(Sv.	  Jāņa	  dr.	  izkārtojumā)	  

UN	  ....	  
2:00	  Saulaines	  nometnes	  atklāšana	  un	  
dievkalpojums	  
	  
Trešdien	  20.	  jūlijā,	  	  7’os	  vakarā	  Saulainē	  
Svecīšu	  Dievkalpojums	  
Vada	  Larisa	  Kaliņš	  
	  
24.	  jūlijā,	  10.	  svētdienā	  pēc	  Vasarsvētkiem	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
**10:00	  Dievkalpojums	  Saulainē	  
11:00	   Dievkalpojums	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
(Sv.	  Andreja	  dr.	  izkārtojumā)	  
	  
Trešdien	  27.	  jūlijā,	  	  7’os	  vakarā	  Saulainē	  
Svecīšu	  Dievkalpojums	  
Vada	  Renāte	  Wust	  
	  

Sestdien	  30.	  jūlijā,	  11:00	  Saulaines	  
nometnes	  slēgšana	  
Mākslas	  izstāde	  10:00	  –	  2:00	  
Pusdienas	  12:30	  
	  
31.	  jūlijā,	  11.	  svētdienā	  pēc	  Vasarsvētkiem	  	  
11:00	   Dievkalpojums	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
(Sv.	  Jāņa	  dr.	  izkārtojumā)	  	  
	  
7.	  aug.,	  12.	  svētdienā	  pēc	  Vasarsvētkiem.	  
11:00	   Dievkalpojums	  ar	  dievgaldu.	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
(Sv.	  Jāņa	  dr.	  izkārtojumā)	  	  
	  
14.	  aug.,	  13.	  svētdienā	  pēc	  Vasarsvētkiem.	  	  
11:00	   Dievkalpojums	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
(Sv.	  Andreja	  dr.	  izkārtojumā)	  
	  	  
21.	  aug.,	  14.	  svētdienā	  pēc	  Vasarsvētkiem.	  
11:00	   Dievkalpojums	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
(Sv.	  Jāņa	  dr.	  izkārtojumā)	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
28.	  aug.,	  15.	  svētdienā	  pēc	  Vasarsvētkiem.	  	  
11:00	   Dievkalpojums	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
(Sv.	  Andreja	  dr.	  izkārtojumā)	  
	  	  
4.	  septembrī,	  16.	  svētdienā	  pēc	  
Vasarsvētkiem.	  	  
11:00	   Dievkalpojums	  ar	  dievgaldu.	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
(Sv.	  Jāņa	  dr.	  izkārtojumā)	  
	  
11.	  septembrī	  Kapu	  Svētki	  Jorkas	  kapsētā	  
visām	  draudzēm	  	  
11:00	   Dievkalpojums	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
(Sv.	  Jāņa	  dr.	  izkārtojumā)	  	  
	  
	  
	  



 

 	  
Vēstis	  132	  –	  2016.g.	  vasarā	  

	  
	   	  

18.	  septembrī,	  18.	  svētdienā	  pēc	  
Vasarsvētkiem.	  
11:00	   Dievkalpojums	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
(Sv.	  Jāņa	  dr.	  izkārtojumā)	  	  
	  
25.	  septembrī,	  19.	  svētdienā	  pēc	  
Vasarsvētkiem.	  	  
11:00	   Rudens	  svētku	  dievkalpojums	  
	   Saulainē	  
11:00	   Dievkalpojums	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
(Sv.	  Andreja	  dr.	  izkārtojumā)	  
	  	  
2.	  oktobrī,	  20.	  svētdienā	  pēc	  
Vasarsvētkiem.	  	  
11:00	   Dievkalpojums	  ar	  dievgaldu.	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
(Sv.	  Jāņa	  dr.	  izkārtojumā)	  
	  	  
9.	  oktobrī,	  21.	  svētdienā	  pēc	  
Vasarsvētkiem.	  
11:00	   Dievkalpojums	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
(Sv.	  Andreja	  dr.	  izkārtojumā)	  
	  	  
16.	  oktobrī,	  22.	  svētdienā	  pēc	  
Vasarsvētkiem.	  
11:00	   Dievkalpojums	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
(Sv.	  Jāņa	  dr.	  izkārtojumā)	  
	  	  
23.	  oktobrī,	  23.	  svētdienā	  pēc	  
Vasarsvētkiem.	  
11:00	   Dievkalpojums	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
(Sv.	  Andreja	  dr.	  izkārtojumā)	  
	  	  
30.	  oktobrī,	  	  24.	  svētdienā	  pēc	  
Vasarsvētkiem,	  arī	  Ticības	  atjaunošanas	  -‐	  
Reformācijas	  svētki.	  	  
11:00	   Dievkalpojums	  ar	  dievgaldu.	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
(abu	  draudžu	  izkārtojumā)	  	  

	  

 
 
 
 

PRIEKŠNIEKA	  ZIŅOJUMS	  

 Pavasaris beidzot ieradies un 
domas sāk griezties uz vasaru.  Daudziem 
no mums noteikti būs jaunības atmiņas no 
Saulaines: vai nu no Jāņiem, vai no 
pavadītām nedēļām nometnē kā bērns vai 
vadītājs, vai pastaigas gar upmalu vai pa 
meža takām, vai pat atpūtas dienas īrētās 
istabās lielā mājā. 
 Šopavasar pirmā Saulaines talka 
jau ir nostrādāta. Sešdesmit divi ļoti čakli 
cilvēki pavadīja 30.aprīli strādājot:  griežot 
kokus un zarus, kas ziemā un ledus vētrā 
bija nogāzti, kā arī veicot daudzus citus 
nepieciešamus pavasara darbus. Tomēr, tā 
kā Saulainē ir liela platība, un paliek vēl 
daudz ko darīt, domājam rīkosim vēl kādu 
talku, lai sagatavotu nometni vasarai.   
 Šogad bērnu nometne darbosies no 
17. līdz 30.jūlijam:  aicinām jūsu bērnus un 
mazbērnus uz Saulaini, kur viņus sagaidīs 
divas skaistas un ļoti aktīvas nedēļas!  
Tuvāka informācija atrodama nometnes 
mājas lapā www.saulaine.com.  Par 
nometnes laiku (17. un 24.jūlijā), 
dievkalpojumi notiks arī Saulainē. Arī par 
nometnes laiku, trešdienas vakaros (20. un 
27. jūlijā) variet izbaudīt svecīšu 
dievkalpojumu plkst. 19:00 vakarā.  
 Bet pirms tam, 18.jūnijā, svinēsim 
Jāņus Saulainē!   Un vēlāk, atvadīsimies 
no vasaras un labām vasaras atmiņām 
Saulaines rudens svētkos, kas paredzēti 
25.septembrī, ar dievkalpojumu. 
 Skatoties tuvākā nākotnē, draudzes 
dzīvē paredzams iesvētes dievkalpojums 
29. maijā un Sv. Jāņa draudzes vokālā 
ansambļa koncerts 4. jūnijā.  
 Lūdzu iegaumējiet, ka 17. un 24. 
jūlijā dievkalpojumi notiks ne tikai 
Saulainē, bet arī Sv. Jāņa baznīcā pilsētā, 
17’tā plkst. 10:00 un 24’tā plkst. 11:00 kā 
parasti. 
 
 



 	  
Vēstis	  132	  –	  2016.g.	  vasarā	  

	  
	   	  

 Kā jau jūs varbūt ziniet ir jau noturētas sanāksmes Mācītāja Anitas Gaides un Māra 
Lūša vadībā, lai pārrunātu iespējas, kā varētu palīdzēt bēgļiem, it sevišķi Sīrijas bēgļiem.   
Mēģinām izdibināt draudzes locekļu potenciālo atbalstu – gan materiālā ziņā, gan laika 
ieguldījuma ziņā.  15. maija svētdienā mūs uzrunāja Jennifer Ardon no Canadian Lutheran 
World Relief (CLWR) organizācījas, kas deva plašu pāŗskatu par šāda veida palīdzību.  Variet 
vairāk lasīt par šo pasākumu citur Vēstīs.  
 Draudzes mācītāja meklēšanas komiteja turpina savu darbu un pašlaik apsver vairākus 
mācītāja kandidātus, kuri ir izteikuši interesi kalpot Sv. Jāņa draudzē. Komiteja un draudzes 
padome cer, ka rudenī būs iespēja iepazīties un balsot par izmeklēto kandidātu. Ar Dieva 
palīgu, mums vis labi izdosies. Starplaikā, mūsu mācītāja Dr. Anita Gaide ļoti rūpīgi vada 
draudzes garīgo dzīvi. Mēs esam ļoti pateicīgi par viņas pašaizliedzīgo darbu. 
 Vēlos jums atgādināt, ka draudze nevar darboties bez jūsu financiālā atbalsta.  Aicinu 
jūs samaksāt vismaz daļu no jūsu gadskārejā draudzes ziedojuma agrāk gadā, lai atvieglinātu 
draudzes tekošos izdevumus.  Lūdzu negaidiet līdz gada beigām.  Tāpat, aicinu ziedot 
Saulainei, jo daudz kas tur būtu jādara, bet bez līdzekļiem mēs visu iecerēto nepaspēsim 
paveikt. Ja paši nevariet piedalīties Saulaines talkā, apsveriet domu “atpirkties” ar ziedojumu. 
Es lūdzu nomniekiem nokārtot pirmā pusgada maksājumus pirms 30. jūnijam, jo būs 
jāsamaksā pirmā pusgada nodokļi.  Ka nauda vēl nav ienākusi no nomniekiem, draudzei būs 
jāizliek nauda nodokļiem, kas apgrūtina financiālo darbību. 
 Noslēgumā, pateicos visiem gan pilsētā gan laukos - Saulainē, kas tik čakli strādā 
mūsu draudzes labā.  Sirgnīgs paldies! 
 
	  

PATEICĪBA	  

Sirsnīgi	   	   pateicos	   Sv.	   Jāņa	   draudzes	   	   vadībai	  
(dr.	   pr.	   Kārlis	   Jansons)	   par	   negaidīto,	   bet	  	  
iepriecinošo	   manis	   apsveikšanu	   sakarā	   ar	  
maniem	   80	   gadiem,	   pēc	   māc.	   Anitas	   Gaides	  
vadītā	   dievkalpojuma	   17.aprīlī.	   Gaišais	  
sirsnīgais	   brīdis	   dievnamā,	   un	   pēc	   tam	  
Saulaines	   65	   gadu	   pastāvēšanas	   jubilejas	  
pusdienu	   laikā	   draudzes,	   ģimenes	   un	   draugu	  
vidū,	  man	  vienmēr	  paliks	  jaukā	  atmiņā.	  	  
Paldies	   	   Kanadas	   LELBAs	   	   Kanadas	   apgabala	  	  
laicīgam	   Virsvaldes	   pārstāvim	   	   Uldim	  

Dāboliņam	   par	   Archibīskapes	   Laumas	   Zušēvicas	   apsveikuma	   nolasīšanu,	   kā	   arī	   Kristus	  
draudzes	   Hamiltonā	   pārstāvēšanu.	   Paldies	   par	   sveicieniem	   un	   ziediem	   no	   Sv.	   Jāņa	   un	   Sv.	  
Andreja	   draudzēm	   (Kārlis	   Jansons,	   Inta	   Briede);	   no	   Kristus	  Dārza	   un	   Klīvlandes	  Apvienotās	  
draudzes	  (Baiba	  Zariņa).	  	  
Jau	   pirms	   un	   pēc	   šīs	   dienas	   Dieva	   palīga	   vēlējumi	   –	   ziedi	   saņemti	   no	   Kristus	   Dārza,	  
Hamiltonas	   Kristus	   draudzes;	   Bafalo	   draudzes	   (pr.	   Vidis	   Malējs);	   Kičeneras	   -‐	   W.	   latviešu	  
baznīcas	   kopas	   (Pēteris	   Lasmanis,	   Alīde	   Forstmane);	   Sv.	   Katrīnas	   dr.	   (Aija	   Reboka,	   Jānis	  
Būmanis);	  Toronto	  Austrumu	  draudzes	  (pr.	  Jana	  Kopmanis).	  	  



 

 	  
Vēstis	  132	  –	  2016.g.	  vasarā	  

	  
	   	  

Rakstveida	  apsveikumi:	  LELBAs	  paplašinātās	  Pārvaldes	  sēdes	  locekļi	  Sietlā;	  prāv.	  Ilze	  Kuplēna-‐
Ewart;	   prāv.	   emer.	   Dr.	   Fritz	   Kristbergs,	   prāv.	   emer.	   Dāvis	   Kaņeps;	   diak.	   Aina	   Avotiņa	   un	  
Otavas	  Miera	  draudze	  (pr.	  Vita	  Mazpole),	  kā	  arī	  citi	  ar	  labiem	  vārdiem,	  veltēm	  un	  Dievpalīga	  
vēlējumiem.	  Paldies!	  
Par	  sevišķu	  piedomu	  un	  rūpēm,	  īpašs	  paldies	  Andai	  Johnston	  un	  par	  šī	  notikuma	  vadīšanu	  un	  
labiem	   vārdiem	   Kārlim	   Jansonam;	   par	   aizkustinošo	   mūzikālo	   	   devumu	   pateicos	   Maria’i	  
Thorburn	   un	   Albertam	   Vītolam.	   	   Ieejot	   	   tā	   	   sauktajos	   “kliņģera	   gados”,	   	   par	   jubilejas	  	  
kliņģeriem	  pateicos	  	  Ausmai	  Miķelsons	  un	  Metai	  Bāzei.	  	  
Visbeidzot,	  bet	  	  katrā	  ziņā	  	  ne	  	  tādā	  	  kārtībā,	  pateicos	  	  saviem	  	  mīļiem	  	  ģimenes	  locekļiem,	  un	  
sevišķi	  dzīves	  biedrei	  un	  mācītājai	  Anitai.	   	  17.	  aprīlī	   	   it	   	   īpaši	   izjutu	  to	  mīlestību	  un	  atbalstu,	  
kas	   Dieva	   dots	   caur	   tuviem	   cilvēkiem,ko	   vajadzētu	   vēl	   vairāk	   apzināties,	   gan	   mājās,	   gan	  
dievnamā.	   Tad	   ģimenes,	   draudzes	   	   un	   	   tauta	   	   pastāvētu,	   būtu	   vairāk	   jubilāru	   un	   izjustu	  
jublileju.	  Tā	  būtu	  skaista	  dāvana	  mums	  visiem	  -‐	  lai	  Dievs	  dod!	  
Pateicībā,	  Dieva	  svētību	  vēlot,	  Jūsu	  Ivars	  Gaide.	  
 
 

Draudzes	  padome,	  2016.g.	  20.	  martā	  

 
 
Pirmā	  rindā	  no	  kreisas:	  Sibilla	  Korule,	  Kārlis	  Jansons,	  māc.	  Dr.	  Anita	  Gaide,	  dāmu	  kom.	  pr.Maija	  Sukse.	  
Otrā	  rindā	  no	  kreisas:	  Arturs	  Jansons,	  Gunta	  Reynolds,	  Daina	  Wilkinson,	  Māra	  Jansons,	  Anda	  Kuksis-‐
Kalviņš,	  Lilita	  Strīpnieks,	  Vilnis	  Ezers.	  
Iztrūkst:	  Ruta	  Siliņš,	  Andrejs	  Stabiņš,	  Anda	  Johnston.	  
	  
	  



 

 	  
Vēstis	  132	  –	  2016.g.	  vasarā	  

	  
	   	  

     
 
 

  PIRMS	  UN	  PĒC	  TALKA	  2016.G.	  30.APRILĪ.	  
 

    
 
PALDIES	  TALCINIEKIEM….	   	   	   	   	   	   	   	   	  
	   	   	   	   	  
Astrīda	  Ezergailis,	  Andris	  Bāders,	  Ruta	  Lauzis,	  Cynthia	  Bowles	  (Kroderis),	  Anne	  Reinbergs,	  
Gunta	  Dreifelde,	  Dace	  Kalniņš,	  Hana	  Cook,	  Caitlin	  Rudolfs,	  Karl	  un	  Jen	  Rudolfs,	  Lily	  Rudolfs,	  
Uldis	  Pinka,	  Anita	  Sydor,	  Juris	  Zommers,	  Lukas	  Sydor,	  Kristīne	  Stivriņa,	  Kassandra	  Sydor,	  
Michael	  Wood,	  John	  Wood,	  Art	  Lauzis,	  Ādams	  Kaliņš,	  Kārlis	  Jansons,	  Pēteris	  Strazdiņš,	  Kārlis	  
Šūns,	  Arturs	  Plūdums,	  Elga	  Ozoliņš,	  Sumiyu	  Ogasawara,	  Yuuya	  Cook,	  Imants	  Gaiķis,	  Guntis	  
Bērziņš,	  Kārlis	  Vasarājs	  Sr.,	  Daina	  Parent,	  Annika	  Lūsis,	  Rita	  Dirse,	  Māris	  Lūsis,	  Cora	  Lūsis,	  
Eric,	  Renate	  Wust,	  Margareta	  Kanķis,	  Laura	  Vasarājs,	  David	  Gretton,	  Edvīns	  Baze,	  J.	  Lauzis,	  
David	  Kanķis,	  Eric	  Zacs,	  Dace	  Zacs,	  Kārlis	  Vasarājs	  Jr.,	  John	  Gretton,	  Uldis	  P.,	  Noah	  Lūsis,	  Joe	  
Ward,	  Nicky	  Sydor,	  Andrejs	  Stabiņš,	  Lilita	  Tannis,	  Peter	  Mashin,	  Kārlis	  Hawkins,	  Vik	  Kūlnieks,	  
Flo	  Kūlnieks.	  
	  

 
  

21

 A.	  Jansons,	  darba	  dēļ,	  nespēja	  
piedalīties	  talkā	  bet	  “atpirkās”	  
ar	  $100	  ziedojumu	  Saulainei. 



 

 	  
Vēstis	  132	  –	  2016.g.	  vasarā	  

	  
	   	  

        ANSAMBLIS 

 
1.rindā no kreisās: Teika Matisons, Skaidrīte Leja, Gunta Reynolds, diriģente Brigita Alks, 
Mārā Ķeniņš, Erika Yost. 

2.rindā no kreisās: Krista Amoliņš, Sibilla Korulis, Maija Asaris, Birgit Duarte-Schreyer,Vija 
Murata, Ruta Rozentāls. 

3.rindā no kreisās: Laila Vilks, Ruta Lauzis, Egīls Bambers, Juris Ķeniņš, Andris Rubenis, 
Fritz Kristbergs, Vaira Gertners, Imants Jumis. 

 Ansambļa diriģente ir  Brigita Alks.  Mūsu sastāvā ir 22 dziedātāji un ērģelniece Dr. 
Anita Gaide.  Dziedātāju skaitā ir Juris Ķeniņš, kas palīdz ar dziesmu aranžējumiem, īpaši 
stīgu ansambļa pavadījumiem.  

 4. jūnijā draudzes namā bija Ansambļa pavasaŗa koncerts “Vārds”, plks 7os vakarā. 
Pēc koncerta sekoja kafījas galds lejas telpā.  Koncerta repertuārā bija divi pirmatskaņojumi 
no Ērika Yost - “121. Psalms” un “Pēdējā Dziesma” (Fricis Bārda).  Pirmo reiz Kanadā 
dzirdējam Jāņa Lūsēna “Mazu brīdi pirms” (Vilis Plūdons), iepriekš šī dziesma ir uzvesta 
tikai instrumentāli.  

 Mēģinājumi notiekās otrdienas vakaros, no 7 līdz 9.  Gaidam papildus spēkus katrā 
balsī vienmēr.  Lūdzu sazināties ar Brigitu Alku (716 834 4780) vai Guntu Reynoldu (416 
602 7176 – vanadze@hotmail.com). 

Lai dziesma skan Dievam par godu! 



 

 	  
Vēstis	  132	  –	  2016.g.	  vasarā	  

	  
	   	  

SUNDAY	  SCHOOL	  

	   We	  have	  been	  having	  Sunday	  School	  twice	  a	  month.	  	  Our	  
Palm	  Sunday	  service	  was	  very	  special	  because	  our	  Sunday	  School	  
parents	   and	   teachers	   hosted	   the	   traditional	   ham	   lunch.	   The	  
Easter	  Bunny	  came	  early	  and	  surprised	  each	  child	  with	  a	  treat.	  
	   We	   finished	   our	   season	   on	   May	   1	   by	   supporting	   the	  
"Milas	   Mamminas"	   fundraiser	   for	   Latvian	   mothers	   and	   their	  
newborn	   babies	   in	   Zemgale.	   	  We	   decorated	   our	   strollers	   and	  
wagons.	   	  As	   the	  weather	  was	  uncooperative,	  we	  had	  an	   indoor	  
walkathon,	   led	   by	   Rev.	   Dr.	   A.	   Gaide.	   Proceeds	   from	   the	   lunch,	  
which	   was	   once	   again	   prepared	   by	   the	   Sunday	   School	   parents	  
and	   teachers,	   went	   to	   this	   wonderful	   project.	   Donation	   forms	  
were	  also	  available.	  

	   We	   finished	   this	   special	   day	   thanking	   our	   Rev.	   Dr.	   A.	   Gaide	   for	   her	   lessons	   and	  
support	  in	  our	  Sunday	  School	  programme,	  and	  	  the	  teachers	  Karena	  Avenins,	  Anne	  Reinfelde	  

and	   Nora	   Turkevics,	   some	   of	   whom	   have	   been	   working	   for	  
several	  decades.	  Thank	  you	  to	  the	  wonderful	  parents	  who	  drive	  
in	   from	   as	   far	   as	   Guelph	   and	   Barrie	   to	   bring	   their	   precious	  
children.	  
	   Have	   a	   safe	   and	   fun	  
summer	   and	   see	   you	   again	   in	  
October!	  	  

Inta	  Gifford	  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

	  

LĪGOSIM	  SAULAINĒ	  –	  SVINĒSIM	  JĀŅUS	  18.	  JŪNIJĀ	  …	  	  
Priekšnesums	  sāksies	  plkst.	  18:00,	  sekos	  dejošana	  ar	  DJ.	  
	  
Ieeja	  -‐	  $20.00	  no	  personas,	  studentiem	  un	  jauniešiem	  $10.00,	  bērniem	  līdz	  
10.g	  brīva	  ieeja.	  Brīva	  automašīnu	  novietošana	  un	  teltošana.	  	  
	  
Varēs	  nopirkt	  vakariņas	  ….	  būs	  sašlika,	  desas,	  kāposti,	  Jāņu	  siers…	  un	  citi	  
gardumi.	  
	  
Pārgulēšanai	  telpas	  iespējamas	  īrēt	  –	  zvaniet	  Natalijai	  Tannei	  416.225.8635	  
	  



 

 	  
Vēstis	  132	  –	  2016.g.	  vasarā	  

	  
	   	  

 
Lipaiķu evaņģēliski luteriskā baznīca 

Kuldīgas	  novads	  Turlavas	  pagasts,	  Turlava,	  Lielā	  ielā	  "Lipaiķu	  baznīca",	  LV-‐3329	  
 

Visā Kurzemes Turlavas pagastā šodien ir 
tikai viens tūkstots iedzīvotāju.  Liekas, ka skaits 
relatīvi zems, tomēr pierādāmās vēstures takas ir 
gaŗas!   

Pirmie archaioloģiskie atradumi pierāda, ka 
jau devītā gadsimtā šī vieta bija apdzīvota un, kaut 
atrodas iekšzemē, ir uzskats, ka bija saistības ar 
seniem lībiešiem, un pastāv pat teorija, ka seniem 
kuršu ‘Koniņiem’ bija radniecības ar jūras braucēju vikingiem. Pagastā ir daudzi senvēstures 
objekti: dižkoki, pilskalni, kapi un citas senas dabas svētvietas. 

Pirmais rakstveida pierādījums par rajona vēsturi 
ir 1230. gada pāvesta legāta līgums. Un vēlāk 1253. gadā 
notiek zemes dalīšana starp 
Livonijas ordeni un bīskapiju, kur 
parādās pirmo reizi dokumentos 
šodienas pazīstamie vietu 
nosaukumi: Turlava, Lipaiķi un 
Libiņi. Tātad pierādāma 750 gadu 
ilgo dokumentālā vēsture. 
Livonijas ordenis, kas valdīja pār 

šo rajonu, maz iejaucās novada iekšejās lietās, jo Turlavas rajona 
apdzīvotāji, ‘bagātie’ senie kurši, bija izveidojuši savu sabiedrisko 
attiecību hierarchiju. 
Lipaiķu dievnams pastāv jau vairāk nekā 385 gadu, bet nokļūšana 
baznīcā ir problemātiska, jo vieta ‘Lipaiķi’ uz Latvijas ceļa kartes nav! 
Un tomēr virsraksts šeit ir “Lipaiķu baznīca”, un tas nosaukums cēlās 
ar seniem nolīgumiem. 
 Dievnama apzinātā vēsture sākās 1567.gadā, bet pašreizējā ēka celta 1630.gadā (pirms 
385 gadiem) ar pārbūvēm 1783.g. 1896.g. un 1909.g. Tā kā rajons ilgus gadus bija turīgs, tad 
vairāku dzimtu vēcākie [tā skaitā arī mūsu draudzes Tontegode dzimts, kuriem jau 1320.g. 
tika dotas zemes lēņu tiesības (lēņu=fief)] ziedoja nozīmīgus mākslas darbus Dievam par 
godu: vitrāža (no 1664.g.), ērģeles, altārs, kancele un baznīcas zvans.  



 

 	  
Vēstis	  132	  –	  2016.g.	  vasarā	  

	  
	   	  

KĀ	  PALĪDZĒSIM?	  	  

“Svētīgi žēlsirdīgie, jo tie dabūs žēlastību.”   Mateja 6:7                                                               
 Vasarsvētku dievkalpojums notika šī gada 15. maijā. Vasarsvētki ir vieni no 
lielajiem Baznīcas svētkiem, kaut tie nav saņēmuši tādu ievērību, kā Ziemsvētki un 
Lieldienas. 
 Šinī laikā, piedzīvojam pasaules vislielāko bēgļu kustību  kopš otrā pasaules 
kara. Politiskie, teoristu paplašinātais lauks ISIS, tagad Daesh, paplašinātais 
iznīcības lauks, ir iespaidojis miljonus un redzam kā cilvēki bēg no kara izpostītām 
pilsētām Sīrijā, Irakā, Afganistanā un Afrikā. Lielāko tiesu tie ir jaunākie – ģimenes, 
kas meklē  drošību un patversmi, kaut kādu dzīvi, jo viņu māju vietas bieži tikušas 
pārvērstas par drupu kaudzēm.  
 Šinī laikā arī nodegusi skaistā Fort McMurray pilsēta Albertas provincē, kur 
degošās mājas atstāt un kļūt par bēgļiem bijuši spiesti tās 80,000 iedzīvotāju.  
Sv.Jāņa un Sv. Andreja draudzes ir noturējušas divreiz diskusijas pēc 
dievkalpojumiem,  apskatot  valdības un galvotāju nostāju iepretīm bēgļiem, 
ierodoties Toronto un citās pilsētās. Prāv. Ilze Kuplēns Ewart vadīja  sarunas 
Sidrabenē un priecājamies, ka viņa bija klāt 15. maijā. 

 
Esam domājuši, kā un kur varam palīdzēt. Nekad 
neaizmirsīsim, ka mūsu vecāki un vecvecāki kļuva 
bēgļi otrā pasaules kaŗa rezultātā. Pasaules 
Luterāņu federācija, tai piederošās baznīcas un citas 

organizācijas palīdzēja un tādēļ, ka tās palīdzēja, mēs un mūsu bērni un bērnu bērni 
dzīvo brīvībā.  
 Esam dzirdējuši no Dr.Toma Lūša par bēgļu un imigrantu statistiku, ierastām 
paražām un kultūras atšķirībām pirmā tikšanās reizē.  Otrā reizē, māksliniece Valda 
Zobens, kas ir inspirēta daļu no pašreizējiem mākslas darbiem veltīt bēgļu temai (un 
kuŗai nesen bija mākslas izstāde Toronto galerijā), stāstīja kā gleznas ir veidojušās, 
ko viņa ir iecerējusi un kā bēgļu kustība viņu ir personīgi uzrunājusi .  
15. maijā pēc dievkalpojuma aicinājam CLWR pārstāvi  Jennifer Ardon, lai viņa mūs 
informētu par Canadian Lutheran World Relief darbību.  Arī esam aicinājuši ESL 
skolotājus Sonia Taylor un Michael Taylor, kuŗi ir tieši saistīti ar bēgļiem angļu 
valodas klasēs.   
 Pirms dievkalpojuma (10:40) spēlējam Aivara Kalēja aizkustinošo Lūgšanu, 
starp citām priekšspēlēm. Atcerēsimies, palīdzēsim.Varbūt līdzīgi kā mums pašiem 
kādreiz ir palīdzēts.       
 Būsim klāt Vasarsvētku dievkalpojumā, kur mācekļi pirmo reizi piedzīvoja 
Svētā Gara iedvesmu. Lai gūstam informāciju, kā 
iespaidā, varbūt mūsu sirdis arī iedegas šī nopietnā 
un cita palīdzības darba virzienā!  
Anita Gaide  
 
 
 
 

“No One leaves home 
unless home is the 
mouth of a shark.” 



 

 	  
Vēstis	  132	  –	  2016.g.	  vasarā	  

	  
	   	  

FAITH	  AND	  SPIRITUALITY	  DISCUSSION	  GROUP	  IN	  ENGLISH	  	  	  

	   The	  discussion	  group,	  sponsored	  by	  St.	  John’s’	  English	  
ministry	  but	  open	  to	  both	  congregations	  and	  committed	  non-‐
members	  (at	  the	  group’s	  discretion),	  undertakes	  to	  provide	  a	  
means	  of	  scriptural	  study	  both	  for	  our	  non	  Latvian	  speaking	  
members	  and	  also	  for	  Latvian	  speakers	  who	  feel	  more	  comfortable	  
discussing	  issues	  of	  faith	  in	  English	  or	  who	  just	  wish	  to	  join	  in.	  
Attendance	  has	  continued	  between	  about	  10	  and	  15.	  	  	  

	   The	  format	  has	  been	  to	  meet	  Sunday	  mornings,	  gathering	  at	  9:00	  a.m.	  for	  fellowship	  
and	  light	  refreshments	  (provided	  by	  members	  of	  the	  group),	  with	  discussion	  beginning	  at	  
9:30.	  Meetings	  are	  scheduled	  without	  reference	  to	  which	  congregation’s	  service	  will	  follow.	  	  
Because	  of	  the	  frequent	  need	  to	  work	  around	  other	  events,	  we	  cannot	  predict	  meeting	  
dates	  long	  in	  advance,	  but	  we	  try	  to	  meet	  every	  two	  weeks	  with	  a	  summer	  break.	  	  We	  are	  
also	  pleased	  to	  welcome	  guests	  from	  other	  congregations,	  and	  visitors	  to	  Toronto.	  Mac.	  
Anita	  Gaide	  regularly	  contributes,	  and	  most	  recently	  we	  were	  thrilled	  to	  welcome	  Mac.	  Ivars	  
Gaide.	  
	   We	  met	  8	  times	  between	  January-‐May	  2016	  during	  which	  we	  completed	  studying	  St.	  
Paul’s	  epistle	  to	  the	  Romans,	  an	  examination	  of	  Luther’s	  small	  catechism,	  and	  began	  
reviewing	  the	  Gospel	  of	  Matthew.	  	  	  
	   We	  cordially	  invite	  everyone	  to	  join	  us	  and	  share	  in	  the	  fellowship	  and	  spiritual	  
exploration.	  

Larry	  Gifford	  
 
 

DĀMU	  KOMITEJA/FELLOWSHIP	  

2016.	  gads	  jau	  tuvojās	  vasarai…	  parastās	  kafijas	  stundas	  vēl	  notiek.	  
	  

• 7.	  februārī	  padomes	  loc.	  iepriecināja	  mūs	  ar	  pankūkām	  un	  atlikums	  nāca	  par	  labu	  *CLWR	  
Refugee	  Relief.	  

• 11.	  &12.	  februārī	  	  Klusā	  laika	  pārdomām	  gatavojām	  siltas	  vakariņas	  &	  
	   citas	  uzkodas,	  	  	  uzklausot	  māc.	  Ilmāru	  Zvirgzdu	  no	  Otavas.	  

• 6.	  martā	  Kalpaka	  piemiņas	  dievkalpojumā	  un	  dr.	  pilnsapulcē	  paplašināts	  
	   kafijas	  galds.	  

• 29.	  	  martā	  Lieldienu	  brokastis	  rīkojām	  kopā	  ar	  Sv.	  Andreja	  dr.	  dāmu	  kom.	  
• 24.	  	  aprīlī	  	  LELBA	  s	  jaunatnes	  nozares	  labdarības	  projekts	  –	  MĪLESTĪBA	  

MAMMĀM	  -‐	  	  Šūpuļsvētki	  -‐	  Sv	  Andreja	  dāmu	  komitejas	  izkārtojumā	  ar	  	  Sv	  Jāņa	  dr.	  dāmu	  
komitejas	  palīdzību.	  

• 1.	  maijā	  	  Svētdienas	  skolas	  	  izlaidumā	  tika	  rīkota	  “Pastaiga	  ar	  ratiņiem”	  atbalstot	  	  LELBA	  s	  
jaunatnes	  nozares	  labdarības	  projektu	  	  MĪLESTĪBA	  MAMMĀM	  

	   	   	   	   Sirsnīgs	  paldies	  visiem	  palīgiem!	  



 

 	  
Vēstis	  132	  –	  2016.g.	  vasarā	  

	  
	   	  

FOOD	  BANK 

Your	  response	  to	  the	  Food	  of	  the	  Month	  project	  has	  been	  
overwhelming!	  	  Thank	  you	  so	  much	  for	  every	  can	  or	  box	  of	  food	  
that	  you	  can	  possibly	  spare.	  	  Believe	  me,	  each	  item	  makes	  a	  big	  
difference	  to	  someone.	  Thank	  you	  to	  Anda	  and	  Brian	  Johnston	  
and	  to	  Maris	  Lusis	  who	  transport	  these	  heavy	  loads	  every	  month	  
to	  our	  Food	  Bank	  location	  at	  Timothy	  Eaton	  United	  Church.	  I	  
continue	  to	  be	  a	  Team	  Leader	  and	  to	  represent	  our	  Church	  on	  the	  
Food	  Bank	  Board.	  I	  will	  have	  an	  update	  after	  our	  next	  meeting	  on	  

June	  14	  2016.	  Thank	  you	  and	  keep	  the	  food	  coming!!	  
Inta	  Gifford	  

 
 
 
 
 

 
VISU	  MĀKSLU	  	  CIENĪTĀJI….	  

	   Lūdzam	  Jūsu	  atbalstu	  mūsu	  naudas	  

vākšanas	  pasākumam.	  	  Pašlaik	  izkārtas	  

baznīcas	  lejas	  zālē	  ir	  mākslas	  darbu	  izstāde,	  

gan	  pazīstamu,	  gan	  netik	  pazīstamu	  	  musu	  

mākslinieku	  darbi.	  

Lūdzu	  nāciet	  skatīties	  un	  ziņojiet	  tālāk	  un	  

pērciet	  savai	  baudai	  vai	  	  kā	  dāvanas	  radiem	  

un	  draugiem.	  

Pildiet	  mājas	  ar	  vasaras	  un	  ziemas	  skatiem,	  portretiem,	  krāšņiem	  ziediem,	  un	  klusam	  dabam.	  

Mūsu	  pārdodamais	  gleznu	  krājums	  ir	  jāpatukšo,	  lai	  rastu	  vietas	  jauniem	  	  mākslas	  darbu	  

dāvinājumiem.	  

Sirsnīgi	  lūdzam	  un	  pateicamies	  par	  Jūsu	  atbalstu.	  

 
 


